
  
Bezpečnostní pokyny pro vstup pracovníků a zaměstnanců 

dodavatelských firem na pracoviště provozovny ZAPA beton a 
seznámení s riziky 

 
 
 

1. Úvodní ustanovení 
 

Před vstupem do prostoru provozovny musí být dodavatelé prací nebo služeb seznámeni 
s bezpečnostními pokyny a s riziky, která se mohou na provozovně vyskytnout. Společně s tímto 
bezpečnostním pokynem se tyto stávají nedílnou součástí smlouvy uzavřené mezi ZAPA beton a.s. 
nebo jejími dceřinými společnostmi (dále jen „ZAPA beton a.s.) a příslušným dodavatelem. Podpisem 
smlouvy dodavatel prohlašuje, že rizika převzal, s bezpečnostními pokyny se seznámil a že je bude 
dodržovat. V případě právnické osoby je tato jako zaměstnavatel povinna s nimi prokazatelně seznámit 
své zaměstnance, kteří se budou v prostoru provozovny pohybovat. 
 

2. Výměna rizik 
 
Dodavatel před zahájením prací předloží elektronicky (na adresu bozp@zapa.cz) nebo v tištěné podobě 
seznam rizik vyplývající z výkonu jeho práce na základě ust. § 101, zákona č. 262/2006 Sb. (Zákoník 
práce). Na vyžádání je dodavatel povinen poskytnout pracovní nebo technologický postup jeho prací. 
Společnost ZAPA beton a.s. recipročně předloží elektronicky nebo v tištěné podobě seznam rizik pro 
středisko, kde dodavatelská firma působí.  
 

3. Seznam zaměstnanců a jiných pracovníků dodavatelských firem 
 
Dodavatel je povinen nejpozději před zahájením prací na provozovnách ZAPA beton a.s. předat 
vedoucímu provozovny nebo jím určenému zástupci (zpravidla dispečer) seznam osob s uvedením 
jejich jména a příjmení, které se budou pohybovat v prostorách provozoven ZAPA beton a.s., a tento 
seznam pravidelně aktualizovat. 
 
Vedoucí provozovny je oprávněn seznam osob požadovat a kontrolovat. V případě zjištění, že 
kontrolovaný pracovník dodavatele na seznamu osob nefiguruje, je vedoucí provozovny oprávněn  
dotyčného pracovníka vykázat z prostoru provozovny.  
 

4. Povinnosti zaměstnanců dodavatelských firem 
 

Pracovníci a zaměstnanci dodavatelských firem jsou povinni dodržovat následující pokyny: 

• provádět pouze takové činnosti, pro které jsou zdravotně, psychicky i fyzicky způsobilí a mít 
platnou lékařskou prohlídku odpovídající kategorii práce, kterou vykonávají (je-li pro danou 
kategorii vyžadována zvláštním právním předpisem), 

• mít platná školení z právních a ostatních předpisů z oblasti bezpečnosti práce a požární 
ochrany v jim srozumitelném jazyce, 

• mít platný řidičský průkaz odpovídající skupiny a s ním související další požadovaná osvědčení 
(psychotesty, profesní průkaz apod.), 

• mít platná odborná školení vyžadovaná k výkonu jejich práce (např. jeřábnický, vazačský 
průkaz, svářečský průkaz, strojnický průkaz, školení obsluhy VZV apod.), 

• používat pouze taková zařízení, nářadí a jiné prostředky, které mají platné revize, zkoušky, 
kontroly (vyžaduje-li to povaha takových prostředků) a nevykazují žádné závady, poškození či 
poruchy, 

• nepřipustit, aby došlo k překročení povolených hodnot stanovených zvláštním právním 
předpisem při kontrolním vážení vozidla podle zvláštního právního předpisu, 

• parkovat pouze na vyhrazených parkovištích provozovny, 

mailto:bozp@zapa.cz


• při vstupu do areálu provozovny se ohlásit na dispečinku, u vedoucího provozovny, v jeho 
nepřítomnosti u dispečera, 

• používat stanovené osobní ochranné pracovní pomůcky, ochrannou přilbu v prostoru 
technologie a sil, 

• utrpí-li pracovník pracovní úraz (i drobné poražení) nebo je-li svědkem pracovního úrazu musí 
o tom ihned uvědomit vedoucího provozovny nebo dispečera a svého nadřízeného. Sebemenší 
poranění (otevřená poranění, oděrky apod.) si pracovník nechá ošetřit a dle okolností mu musí 
být poskytnuta první pomoc, 

• poskytnout příslušným zaměstnancům ZAPA beton a.s. veškerou součinnost při šetření 
pracovního úrazu, který pracovník utrpěl, nebo kterého byl svědkem, 

• nekouřit a nepoužívat otevřený oheň tam, kde je to nebezpečné a zakázané, 
• respektovat zákaz konzumace a donášení alkoholu, včetně vstupu pod vlivem alkoholu, 
• podrobit se na pokyn vedoucího provozovny nebo bezpečnostního technika ZAPA beton a.s. 

orientační dechové zkoušce v souladu s ustanoveními hlavy V, zákona č. 65/2017 Sb., 
• požární ochrana – zdržet se všech činností, které by mohly vést ke vzniku požáru, při 

zpozorování požáru postupovat podle požární poplachové směrnice,  
• nepoškozovat hasicí přístroje a zařízení a nezneužívat je k jiným účelům. 

Doprava, dopravní cesty 

• respektovat dopravní značení, bezpečnostní značky a symboly, 
• dodržovat bezpečnostní pokyny uvedené na tabuli s dopravní situací provozovny, 
• používat vymezené a vyznačené cesty, vchody a východy, 
• pohybovat se bezpečně a obezřetně, neseskakovat ze zvýšených ploch, nepřeskakovat přes 

více schodů apod., nepodlézat, nepřelézat zábradlí, zábrany a jiná ochranná zařízení, 
• nezkracovat si cestu mimo stanovené komunikace a přechody, nepřelézat plot, 
• nepřecházet vozovku, aniž se pracovník přesvědčil, zda není ohrožen přijíždějícími vozidly z 

obou stran komunikace, 
• bezpečně nastupovat a sestupovat z kabiny automobilu, nakladače. Dodržovat pravidlo tří 

pevných bodů. 

Manipulace a skladování 

• nepřetěžovat regály, podlahy pomocných a jiných konstrukcí (střechy, lešení apod.), 
• předměty ukládat stabilně, aby se při běžném provozu nemohly převrhnout, spadnout, sklopit 

apod. 

Stroje a zařízení 

• nestrkat ruce ani předměty do blízkosti nebezpečných pohyblivých částí strojů a zařízení, 
• nevstupovat do jednotlivých výrobních a provozních objektů bez doprovodu odpovědné 

osoby, 
• nezasahovat bezdůvodně do výrobních zařízení, která nejsou předmětem dodavatelských 

činností a je zakázáno dotýkat se nebezpečných pohyblivých technologických částí, 
• nepoškozovat pracovní prostředky, stroje, zařízení, ochranná zařízení, bezpečnostní sdělení, 

vyvěšené pokyny apod., 
• neodpojovat, neodstraňovat ani nepoškozovat kterékoliv bezpečnostní zařízení, pokud toto 

bezprostředně nesouvisí s vykonávanou opravou, údržbou, montáží atd.,  
• pracovníci musí dodržovat zákaz výkonu činností, na které nemají předepsanou kvalifikaci, 

oprávnění, průkaz, zkoušky apod., zejména jde o obsluhu plynových kotlů, tlakových nádob, 
nákladního výtahu a opravy a zásahy do el. zařízení, 

• dodržovat zákaz čistění a mazání strojů (zařízení) za jeho chodu a provádění jiných 
nebezpečných manipulací a činností, zejména dodržovat zákaz dotýkat se pohybujících se částí. 
Tyto  činnosti  a  úkony  lze provádět  jen  za  klidu  stroje (neurčí-li návod k obsluze jinak) a 
vždy po předchozím zajištění a provedení opatření k zabránění předčasného a nežádoucího 
spuštění stroje, 

• před ukončením nebo přerušením práce musí pracovník vypnout chod obsluhovaného stroje 
nebo zařízení, topidla a tepelné spotřebiče, 



• spotřebiče a  nářadí s otevřeným  ohněm a el. tepelné  spotřebiče (benzínové  lampy, hořáky  
PB, vařiče  apod. zařízení)  se nesmí ponechat  bez dozoru  a pracovníci  se od  nich nesmí 
vzdalovat (nebezpečí požáru, popálení jiné osoby), 
 

Odpady 

• odpadky, znečištěné hadry, látky nasáklé olejem, benzinem, naftou a jinými hořlavými 
kapalinami se musí po ukončení práce z pracoviště odstranit a odklidit na k tomu určené, 
bezpečné místo zpravidla do uzavíratelné plechové nádoby. Do prázdných nádob od hořlavých 
kapalin (benzinu, petroleje, neznámých látek) se nesmí nikdo dívat za použití otevřeného ohně 
(hořící zápalkou, zapalovačem, svíčkou apod.), 

• na pracovišti musí být udržován pořádek, 
• dojde-li k vylití oleje nebo k jinému znečistění komunikace a podlahy, je nutno ihned znečistěné 

místo vyčistit a zdrsnit, aby na něm nikdo neklouzl, do doby odstranění znečištění je nutno 
místo označit, 

• při práci s nebezpečnými látkami (žíraviny, hořlavé kapaliny, nátěrové hmoty, rozpouštědla, 
lepidla, čistící a desinfekční prostředky a jiné chemikálie) se musí dodržovat zásady osobní 
hygieny (nejíst, nepít, řádně se umýt, zejména ruce tekoucí vodou, pokud možno nepřijít do 
přímého kontaktu s nebezpečnou látkou, používat ochranné a regenerační krémy a masti 
apod.). Nečistit si ruce a pokožku ředidly, organickými rozpouštědly, benzinem, petrolejem 
apod., 

• nenalévat nebezpečné látky (kapaliny) do lahví od nápojů - (limonád, piva, vína a jiných 
alkoholických nápojů apod.). 

 
Práce ve výškách 
 
• Při práci ve výškách (tj. výška nad 1,5 m) a nad volnou hloubkou musí být pracovník chráněn 

proti pádu ochrannou konstrukcí (zábradlím, ohrazením, poklopem apod.) nebo alespoň 
osobním zajištěním - prostředky osobního zajištění tj. bezpečnostním postrojem. Bez zajištění 
je zakázáno se přibližovat k volným nezajištěným okrajům stavby (zpravidla blíže než 1,5 m od 
hrany pádu),  

• před použitím žebříku předem zkontrolovat jeho stav, poškozené žebříky se nesmí používat. 
Žebřík  se musí zajistit proti ztrátě stability, proti bočnímu zvrácení, poodjetí. Při práci na 
žebříku  se nesmí  pracovník vyklánět  do strany  a nesmí  pracovat v nebezpečné blízkosti u 
horního konce žebříku. Žebříku lze použít pouze  pro krátkodobé a  jednoduché práce, které  
nevyžadují pevné postavení pracovníka, jinak  se musí použít lešení, plošiny, pomocné  
pracovní podlahy apod. (další požadavky pro bezpečné užívání žebříků stanoví čl. III Přílohy 
k NV č. 362/2005 Sb.). 

 
5. Přerušení prací 
 

V případě zjištění závady nebo porušení výše uvedených povinností musí být práce, dodávka, nebo 
služba přerušena. O jejím přerušení být informován dispečer provozovny, na níž práce, dodávka, nebo 
služba probíhá. Práce, dodávka, nebo služba může být znovu zahájena až po odstranění zjištěných 
nedostatků.  
 
V případě, že zaměstnanec dodavatelské firmy nesplní požadavky odborné nebo zdravotní 
způsobilosti, nemá požadované osobní ochranné pracovní pomůcky, nebo je pod vlivem alkoholu, je 
daný pracovník vykázán z areálu společnosti ZAPA beton a.s. a dodavatelské společnosti bude uložena 
pokuta dle článku 5 tohoto bezpečnostního pokynu.  

  

6. Sankce 
 
V případě, že odpovědný pracovník společnosti ZAPA beton a.s. (dispečer, vedoucí provozu, 
bezpečnostní technik) zjistí porušení výše uvedených povinností, porušení prokazatelně 
zadokumentuje (například pořízením fotografie nebo použitím kamerového záznamu) a vyrozumí 



zástupce dodavatele. Na základě takových zjištění je společnost ZAPA beton a.s. oprávněna uložit 
pokutu dle tabulky v článku 6 tohoto bezpečnostního pokynu. Pokuta bude dodavateli vyúčtována 
samostatnou fakturou.  
 

7. Tabulka sazebník pokut 

 

Popis přestupků 

Maximální výše 
pokuty za 
jednotlivé 
porušení 

BOZP a PO 

Nepoužívání předepsaných OOPP (přilby, pracovní obuv, reflexní vesty atd.) mimo 
OOPP pro zajištění proti pádu z výšky 1 000 Kč 
Zahájení pracovní činnost bez příslušné odborné způsobilosti (např. strojnické, 
vazačské, jeřábnické a jiné) 5 000 Kč 
Neplatná nebo chybějící lékařská prohlídka 3 000 Kč 
Používání nevyhovujících nebo nevhodně umístěných žebříků (poškozené, příliš 
zatěžované, pod nevhodným úhlem, bez dostatečného přesahu atp.) 3 000 Kč 
Zahájení pracovní činnosti s poškozeným/nerevidovaným/nekontrolovaným 
strojem, VTZ (zdvihací, tlaková, elektrická), elektrickým/pneumatickým nářadím, 
nebo na poškozených/nekontrolovaných pracovních lávkách jakož i používání 
nevhodných, nebo jinak poškozených vázacích prostředků 5 000 Kč 
Nebezpečné pracovní postupy zejména pak pohyb osob v nebezpečném prostoru 
provozovaného stroje jako je prostor okolo bagru/nakladače/jeřábu dále pak 
práce nad sebou při práci ve výškách, nezajištění a neoznačení prostoru 
nacházející se pod prací ve výšce,  10 000 Kč 
Pracovník na pracovišti pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek  50 000 Kč 
Neaktivní maják na vozidle, stavebním stroji a další mechanizaci s možností 
samostatného pohybu, je-li jeho použití vyžadováno požadavky tohoto 
dokumentu. 2 000 Kč 
Překračování povolené rychlosti v areálech společnosti ZAPA beton 1 000 Kč 
Nepoužívání (odstraňování) stanovených ochranných zařízení, krytů, ohrazení, 
zábradlí, světelné a zvukové signalizace za provozu 3 000 Kč 
Porušení předpisů, příkazů a zákazů týkajících se požární ochrany (kouření, 
manipulace s ohněm, svařování bez patřičných opatření, nebezpečné skladování 
nebo používání hořlavých látek apod.) 5 000 Kč 

 
8. Platnost dokumentu 

 
Tento bezpečnostní pokyn je obecně platný od 1.8.2023. 
 


